Дело № 1 -525/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 16 августа 2017 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Метелева В.А., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката Мамырина М.А., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре Казаниной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта для собственного употребления, 10 июня 2017 года в период времени с 11 часов до 18 часов 15 минут, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушении в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» находясь на территории г. Бийска Алтайского края посредством информационно-коммуникационной сети интернет, используя неустановленный дознанием сотовый телефон, подключенный к сети интернет, договорился с неустановленным в ходе дознания сбытчиком наркотических средств, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о приобретении у последнего наркотического средства, а также выяснил у него номер счета с целью перечисления на него денежных средств за приобретаемое наркотическое средство. После чего ФИО1 через платежную систему, используя терминал оплаты, перечислил принадлежащие ему денежные средства в сумме 4 500 рублей на указанный сбытчиком наркотического средства счет с целью последующего незаконного приобретения наркотического средства. 

Затем неустановленный в ходе дознания сбытчик наркотических средств, посредством уведомления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщил ФИО1 адрес и местонахождение тайника с наркотическим средством «

<

...>, через дорогу в лесу, на расстоянии 50 метров на тропинке под сосной».

После этого, 10 июня 2017 года в период времени с 11 часов до 18 часов 15 минут, ФИО1 прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии 97 метров в юго-западном направлении от Краевого государственного бюджетного учреждения «Дом интернат для престарелых и инвалидов» по ул. Михаила Лермонтова 254 г. Бийска, за автобусной остановкой «Дом престарелых» по ул. Михаила Лермонтова г. Бийска, где из зе5мли под деревом, справа от тропинки забрал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0, 39 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», которое в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

ФИО1 незаконно приобретенное таким образом вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере стал незаконно хранить непосредственно при себе в кармане одежды до момента задержания сотрудниками полиции. 

ФИО1 на участке местности, расположенном в 46 метрах севернее от здания КГБУЗ «Дом интернат для престарелых и инвалидов» по ул. Михаила Лермонтова 254 г. Бийска Алтайского каря был задержан сотрудниками полиции и у него 10 июня 2017 года в период времени с 18 часов 15 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято согласно заключения эксперта № 2018 от 22 июня 2017 года наркотическое средство-смесь, содержащую производное наркотического средства N-метилэфедрон-альфа-пирролидиновалерофенон массой не менее 0, 39 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в список № 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», которое в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, подтвердил свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, при этом пояснил, что это ходатайство им было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель, не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и с учетом указанных обстоятельств, находит вину ФИО1 в совершенном им преступлении установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств значительном размере. 

Согласно заключению наркологической экспертизы №463 от 29 июня 2017 года ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается /в т.1, л.д. 107-108/.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, занимается общественно - полезным трудом, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, состоит на учете наркологическом диспансере с 20 июня 2017 года с диагнозом: употребление каннабиноидов, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и его близких родстивеениковв, тот факт, что подсудимый занимается общественно - полезным трудом, отсутствие судимости, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд не находит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом возможности получения дохода от трудовой деятельности, учитывая имущественное положение подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа частями на срок 3 месяца, в размере 5 000 рублей ежемесячно. 

При назначении наказания исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный мешок с наркотическим средство массой 0,30 грамм, контрольный ватный тампон, смывы с кистей рук ФИО1, полимерный мешок с рельсовой застежкой, чек об оплате, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить, сотовый телефон, возвращенный ФИО2, хранить по принадлежности у последнего, сотовый телефон, возвращенный ФИО1, хранить по принадлежности у последнего. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа частями на срок 3 месяца, в размере 5 (пяти) тысяч рублей ежемесячно. 

Осужденный ФИО1 обязан в течение тридцати дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, последующие части штрафа обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: прозрачный полимерный мешок с наркотическим средство массой 0,30 грамм, контрольный ватный тампон, смывы с кистей рук ФИО1, полимерный мешок с рельсовой застежкой, чек об оплате, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Бийское», уничтожить, сотовый телефон, возвращенный ФИО2, хранить по принадлежности у последнего, сотовый телефон, возвращенный ФИО1, хранить по принадлежности у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подписано) Логинова Т.Г.